
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.320,00 2025 CP 101020996 ALTRI BENI MATERIALI Ing. PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta ELSE Solutions Srl,
della fornitura di n. 3 contenitori schermati per rifiuti radioattivi solidi e liquidi prodotti, occorrente al blocco
operatorio del padiglione C2 del P.O. San Filippo Neri della Asl Roma 1, per un importo complessivo pari ad €
7.320,00 iva compresa (Iva al 22%) - Gig: B699896088

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 FLAVIO DE GIROLAMI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       7,320.00 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



                                                                                                       

ASL Roma 1  

Borgo S.Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.68352501  

www.aslroma1.it  

p.iva 13664791004 

 

   

 

 
LA DIRETTRICE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 
del 30/12/2015; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto ”Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/11/2019 – presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 69495 del 18/04/2025 (All. 1), l’esperto di Radioprotezione Grado 3° n° 

411 della U.O.S.D. Fisica Sanitaria, Dott. Francesco Pio Mangiacotti, ha rappresentato la 
necessità di acquisire n° 3 contenitori schermati per rifiuti radioattivi solidi e liquidi prodotti 
occorrenti per le attività del linfonodo sentinella (LS), svolta dalla chirurgia senologica nel blocco 
operatorio del padiglione C2 del P.O. San Filippo Neri; 

 
 che, tramite il portale della Regione Lazio è stato richiesto un preventivo, Registro di Sistema 

PI085752-25, per la sottoelencata fornitura: 

 
# Descrizione Fabbisogno 
1 Contenitori schermati per rifiuti radioattivi solidi e liquidi prodotti 3 

 
che l’operatore ELSE Solutions Srl ha fornito riscontro, presentando offerta per un importo 
complessivo pari ad € 6.000,00 iva esclusa; 

 
che le caratteristiche del prodotto offerto dall’operatore risultano in linea con le esigenze 
rappresentate dall’ esperto di Radioprotezione Grado 3° n° 411 della U.O.S.D. Fisica Sanitaria, 

nella nota sopra indicata; 

 
che l’operatore ha acquisito una consolidata esperienza nella produzione e fornitura di 
attrezzature e servizi per i settori Medicale ed Industriale, ed in particolare nella Medicina 
Nucleare, Radioterapia, Radiodiagnostica e Radioprotezione; 

 
RITENUTO opportuno sussistere tutte le condizioni per affidare la fornitura in trattazione alla Ditta ELSE 

Solutions Srl, per un importo complessivo pari ad € 7.320,00 iva compresa (Iva al 22%); 

 
PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come acquisizione di modesto importo, del tutto 

irrilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e che comunque 
l’operatore non risulta essere affidatario di forniture analoghe presso l’ASL Roma 1 nel recente 
passato; 

 
che la procedura è stata espletata nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
con particolare riguardo all’economicità, alla trasparenza, al principio di rotazione. nonché nel 
rispetto del divieto di artificioso frazionamento della spesa;  

 

http://www.aslroma1.it/


 
 

 

 
che il presente provvedimento è immediatamente efficace, avendo l'affidatario attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione, ai sensi 
dell'art. 17 comma 5 e dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 

 
che. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’affidatario, si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
ATTESO che la spesa complessiva, pari ad € 7.320,00 iva compresa (Iva al 22%), derivante dall’adozione 

del presente atto, graverà sul bilancio 2025 e sul conto patrimoniale n. 101020996 – “ALTRI BENI 
MATERIALI”; 

 
RITENUTO opportuno individuare, per il contratto in questione, quale Responsabile della fase di esecuzione 

e DEC il Dott. Francesco Pio Mangiacotti, esperto di Radioprotezione Grado 3° n° 411 della 
U.O.S.D. Fisica Sanitaria; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società ELSE Solutions Srl, la fornitura di 
quanto di seguito indicato: 

 
# Descrizione Quantità Importo unitario I.E. 

1 
Contenitori schermati per rifiuti radioattivi solidi e liquidi prodotti – 
Cod. WRS-20-3 

3 € 2.000,00 

 
per un importo complessivo pari ad € 7.320,00 iva compresa (Iva al 22%); 

 
di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 7.320,00 iva compresa (Iva al 22%), derivante dall’adozione del 
presente atto, graverà sul bilancio 2025 e sul conto patrimoniale n. 101020996 - ALTRI BENI MATERIALI; 

 
di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, avendo l'affidatario attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione, ai sensi dell'art. 17 comma 5 
e dell’art. 52 del D.lgs 36/2023; 

 
di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’affidatario, si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
 



 
 

 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 4 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile della fase di esecuzione e DEC 
del contratto, Dott. Francesco Pio Mangiacotti, esperto di Radioprotezione Grado 3° n° 411 della U.O.S.D. Fisica 
Sanitaria; 

 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

La Direttrice della U.O.C. 

  
 

Il Direttore del Dipartimento 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

 

 Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
 



   

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOSD Fisica Sanitaria 

Responsabile Dott.ssa Rita Consorti 
t. +39.06. 33062608 
email rita.consorti@aslroma1.it 

  

 

 

Al Direttore del Dipartimento Tecnico 

Patrimoniale 

Ing. Paola Brazzoduro 

 

Al Direttore UOC Acquisizione Beni e 

Servizi 

Dott.ssa Cristina Franco 

 

 p.c.  Al Direttore Sanitario Aziendale 

Dott. Gennaro D’Agostino 

 

Al Direttore UOC Sicurezza Qualità e Risk 

Management 

Dr.ssa Maddalena Quintili 

 

Al Responsabile del SPPR 

Dott. Vincenzo Palluzzi 

 

Al Coordinatore infermieristico B.O.  

Dott. Marco Sereni 

 

Alla Direzione Sanitaria  

P.O. San Filippo Neri 

Dott. Vincenzo Marchianò 

 

 

 
Oggetto: acquisto urgente di n°3 contenitori schermati per rifiuti radioattivi 

 

 

A seguito dell’attività del linfonodo sentinella (LS) che viene svolta dalla chirurgia senologica nel blocco 
operatorio del padiglione C2 del P.O. S. Filippo Neri, si rende necessario procedere con urgenza all’acquisto 

di n°3 contenitori schermati per rifiuti radioattivi solidi e liquidi prodotti.  
 

Al momento nel blocco operatorio non ci sono contenitori schermati per la raccolta dei rifiuti radioattivi. 
Ricordo che tali contenitori schermati sono stati già acquistati in passato per il BO del P.O. S. Spirito. 

 
Tale richiesta trova giustificazione nei principi generali di cui al titolo I del D.Ls. 101/2020 e s.m.i. ed in 

applicazione dell’art.122 “Il datore di lavoro, tenendo conto dei fattori economici e sociali, attua, in 
conformità ai principi generali di cui al Titolo I del presente decreto, tutte le misure di sicurezza e protezione 

idonee a ridurre le esposizioni dei lavoratori al livello più basso ragionevolmente ottenibile”. 

 
Cordiali saluti 

 
Roma, 18/04/2025 

 
Si riportano nell’allegato le specifiche tecniche dei contenitori 

 

        L’Esperto di Radioprotezione  

         Grado 3° n° 411 

        Dott. Francesco Pio Mangiacotti 

 

ASL RM/1
Prot. n. 69495/2025 del 18/04/2025

Firmato da: FRANCESCO PIO
MANGIACOTTI

ALLEGATO 1



   

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOSD Fisica Sanitaria 

Responsabile Dott.ssa Rita Consorti 
t. +39.06. 33062608 
email rita.consorti@aslroma1.it 

  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO: specifiche tecniche del contenitore schermato. 

 

Il bidone schermato per rifiuti solidi e liquidi per attività derivante dagli interventi della chirurgia senologica 

marcati con il Tc99m deve avere le seguenti caratteristiche: 

- realizzato interamente in acciaio inox con finitura decontaminabile; 

- coperchio con comando a pedale; 

- dotato di maniglia per il trasporto; 

- etichettato con il simbolo pericolo radiazione (rischio di contaminazione interna ed irradiazione); 

- deve avere uno spessore equivalente in piombo di almeno 2mm; 

- deve avere una capacità di almeno 20 litri; 

- deve avere ruote piroettanti per il trasporto. 

 

ASL RM/1
Prot. n. 69495/2025 del 18/04/2025

Firmato da: FRANCESCO PIO
MANGIACOTTI

ALLEGATO 1


		2025-04-18T10:31:00+0000
	FRANCESCO PIO MANGIACOTTI


	DETRGNUM: 1150
	DETRGDAT: 13/05/2025
	DETRSNUM: 226
	DETRSDAT: 09/05/2025
		2025-05-08T16:36:28+0200
	FLAVIO DE GIROLAMI


		2025-05-08T16:40:09+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-05-09T08:11:38+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-05-09T08:12:30+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-05-12T16:46:47+0200
	STEFANIA DI CARLO




